Propter quod Deus eum exaltauit & donauit ei nomen quod est super omne nomen, &c. Homini ergo donauit ista non Deo. Neque enim cum in forma Dei esset, non excelsus erat, aut non ei genia flectebant cœlestia, terrena, & inferna, sed cum dicitur propter quod eum exaltauit, satis apparet propter quod exaltauerit, id est, propter obedientiam usque ad mortem crucis: *In qua ergo forma crucifixus est, ipsa exaltata est.* Ipsi donatum est nomen quod est super omne nomen: ut cum ipsa forma serui nominetur filius unigenitus Dei.

Nouimus Christum sedere ad dexteram patris post resurrectionem à mortuis, & in cœlos ascensionem. Factum est iam, nec videmus, sed ereditus, in libris legimus, prædicatum audiuius, fide retinemus. Vnde & eo ipso quod erat filius David Christus, factus est Dominus David. Illud enim quod natum ex semine David, ita honoratum est ut esset Dominus David. Ita miraris hoc, quasi & in rebus humanis ista nō fiant. Si enim contingat filium cuiusquam Regem fieri patre priuato, nonne erit Dominus patris? An mirabilius est quod potest contingere, ut non solum Rex factus priuati filius sit Dominus patris sui, sed Episcopus factus laici filius, sit pater patris sui. Ergo & eo ipso quod carnem accepit Christus Iesus, quod in carne mortuus est, quod in eadem ascendit in cœlum, & sedet ad dexteram patris, & in eadem ipsa carne sic honorata, sic clarificata, sic in cœlestem habitum commutata, & filius est David, & Dominus est David. Secundum enim hanc dispensationem transitus Christi, etiam illud ab Apostolo dicitur: *Propter quod eum exaltauit à mortuis, & donauit illi nomen quod est super omne nomen, ut in nomine Iesu omne genus flectatur cœlestium, terrestrium, & infernorum.*

Ex lib. con. maxim. 2.
dicitur ei nomen quod est super omne nomen, Christo secundum hominem, Christo secundum carnem mortuo, resurgentem, ascendentem donauit nomen quod est super omne nomen, ut in nomine Iesu omne genus flectatur cœlestium, terrestrium, & infernorum. Vbi erit David ut nō sit ei Dominus? In cœlo sit, in terra sit, in inferno sit, Dominus eius erit qui est Dominus cœlestium, terrestrium, & infernorum. Gaudet ergo nobiscum & David filij sui nativitate honoratus, Dominatu liberatus: & gaudens dicat & à gaudientibus audiat: *Dixit Dominus Psal. 109. Dominu meo, sede à dextris meis.* Donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum.

Dicitis vos Christum colere ut Deum omnis creaturæ
cui flectitur omne genus cœlestium, terrestrium, & infernorum.
Quem tamen Deo Patri esse non vultis & qualem, quia hoc pater ei donauit. Ait enim Apostolus: Propter quod eum exaltauit & donauit ei nomen quod est super omne nomen, ut in nomine Iesu omne genus flectatur, &c. Nec queritis cui donauerit: *vtrum homini an Deo,* Quando enim donauerit, evidenter apparet. *Hamiliauit,* inquit, *semet ipsum usque ad mortem: nortem autem crucis.* Propter quod & Deus eum exaltauit, & donauit ei nomen quod est super omne nomen, qui factus est obediens usq; ad mortem crucis. Nunquid antequam hoc fieret non erat altus Dei filius, Dei verbum, Deus apud Deum: sed posteaquam propter hoc exaltatus est quia factus est obediens usq; ad mortem crucis: tunc cœpit esse altus Dei filius unicus Dei Deus? tunc cœpit habere nomen quod est super omne nomen? Quis hoc insipientissimus dixerit? Hoc ergo illi donatum est ut homini: secundum quem filius factus est obediens usque ad mortem crucis: quod iam habebat idem ipse Dei filius Deus de Deo natus & equalis.

Quod dicit Jacob ad Ioseph: quod est somnium quod somniasti? nunquid venientes venientis ego & mater tua, & fratres tui, adorare te super terram? nisi in aliquo mysterio dictum accipiatur, quomodo intelligitur de matre Ioseph quæ iam erat mortua? Vnde nec in Ægypto cum sublimaretur putandum est hoc esse completum: quia nec pater eum adorauit quando ad eum venit in Ægyptum, nec mater olim defuncta potuit. In Christi ergo persona facile intelligi potest etiam de mortuis, secundum illud quod dicit Apostolus: *Quia donauit ei nomen quod est super omne nomen: ut in nomine Iesu omne genus flectatur cœlestium, terrestrium & infernorum.*

Itaq; charissimi mei sicut semper obediisti: non in presentia mei tantum, sed multo magis nunc in absentia mea: cum metu & tremore vestram salutem operamini. Deus est enim qui operatur in vobis & velle & perficere pro bona voluntate.]

*V*ando iubet ut operentur, liberum eorum conuenit arbitrium. Sed ideò cum timore & tremore, ne sibi tribuendo quod bene operantur, de bonis tanquam suis extollantur operibus. Tanquam ergo interrogaretur Apostolus & diceretur ei, quare dixisti in timore & tremore? horum verborum rationem reddidit dicens: *Deus est enim qui operatur in vobis.* Si enim timetis & tremitis, non extollimini tanquam de vestris operibus bonis: *quia Deus est qui operatur in vobis.*

Audi vocem Apostoli: *Cum timore, inquit, & tremore vestram ipsorum salutem operamint. Quare cum timore & tremore tu Psal. 65. re?* Subiecit causam: *Deus est enim qui operatur in vobis & velle & operari pro bona voluntate.* Si ergo Deus operatur in te, gratia Dei operare, non viribus tuis. Ergo si gaudes, & timeris, ne forte quod datum est humili, auferatur superbo.

Mirum est autem quod prædicto Christo crucifixo, audiunt duo, unus contemnit, alter ascendit. Qui contemnit imputet sibi, qui ascendit, non arroget sibi. Audiuit enim à veraci magistro: *Nemo venit ad me, nisi datum ei fuerit à patre.* Gaudet quia datum est: gratias agat dati corde humili non arroganti: ne quod humili meruit, superbus amittat. Nam etiam qui iam in ipsa via iusta ambulant si sibi eam tribuerint & viribus suis, pereunt de illa. Ideò humilitatem nos docens sancta scriptura per Apostolum dicit: *Cum timore & tremore vestram ipsorum salutem operamini.* Et ne sibi inde aliquid darent, quia dixit operamini, cōtinuo

*Ex lib. de
cor. & gra.*
subiunxit: Deus enim est qui operatur in vobis & velle & operari pro bona voluntate. Deus est qui operatur in vobis: ideo cum timore & tremore vallem facite: imberem suscipere. Depressa implentur: alta siccantur. Graria pluia est. Quid ergo miraris si Deus superbis resistit, humiliibus autem dat gratiam? Ideo cum timore & tremore, id est, cum humilitate. Noli altum sapere, sed time. Time ut implearis, noli altum sapere ne lickeris. Deus est enim qui operatur in vobis & velle & perficere pro bona voluntate.

Nec de ipsa perseverantia boni voluit Deus sanctos suos in viribus suis, sed in ipso gloriari: qui eis non solum dat adiutorium quale primo homini dedit, sine quo non possint perseverare si velint, sed in eis etiam operatur & velle, ut quoniam non persenerabunt nisi & possint & velint, perseverandi eis & possibilitas & voluntas diuina gratia largitate donetur. Tantum quippe Spiritu sancto accenditur voluntas eorum, ut ideo possint quia sic volunt, ideo sic velint, quia Deus operatur ut velint. Nam si in tanta infirmitate vita huius, in qua tamen infirmitate propter elationem reprimendam perfici virtutem oportebat, ipsis relinquaret voluntas sua, ut in adiutorio Dei, sine quo perseverare non possint, manerent si vellent, nec Deus in eis operaretur ut vellent, inter tot & ratae tentationes infirmitate sua voluntas ipsa succumberet, & ideo perseverare non possint, quia deficientes infirmitate nec vellent, aut non ita vellent infirmitate voluntatis ut possint. Subuentum est igitur infirmitati voluntatis humanæ, ut diuina gratia indeclinabiliter & insuperabiliter agatur, & ideo quamvis infirma non tamen deficeret, neque aduersitate aliqua vinceretur. Dicente ergo Iesu Christo, Rogauis pro te ne deficiat fides tua, intelligamus ei dictum qui adificatur super terram. Atque ita homo Dei non solum quia misericordiam consecutus est ut fidelis esset, verum etiam quia fides ipsa non deficit, quia gloriat, in Dominoglorietur.

1. Cor. 7.

*Ex lib. de
bono perse.*

Deus est enim qui operatur in vobis & velle & operari pro bona voluntate. Nos ergo volumus sed Deus in nobis operatur & velle. Nos operamur sed Deus in nobis operatur & operari pro bona voluntate, hoc nobis expedit & credere & dicere, hoc pium & verum, ut sit humilis & summissa confessio, & datur torum Deo.

*Ex Epist.
ad Int.*

Proprium quippe arbitrium nisi Dei gratia iuuetur, nec ipsa bona voluntas esse in homine potest. Deus est enim (inquit Apostolus) qui operatur in vobis & velle & operari pro bona voluntate, non sicut isti sentiunt tantummodo scientiam reuelando ut nouerimus quid facere debeamus, sed etiam inspirando charitatem, ut ea quæ discendo nouimus etiam diligendo faciamus. Nam vtique nouerat ille quæ magnum bonum esset continencia, qui dicebat: Et cum scirem, quia nemopoteſt eſſe contineſti niſi Deus det. Non solum ergo sciebat quantum esset hoc bonum, & quam desiderabiliter esset concupiscentum, verum etiam quod nisi dante Deo esse non posset. Docuerat enim cum sapientia. Nam hoc dicit: Et hoc ipsum erat sapientia, scire cuius esset hoc donum. Nec tamen ei scientia ista sufficit, sed ait: Adij Dominum & deprecatus sum illum. Non igitur tantummodo in hoc nos adiuuat Deus, ut sciamus quid agendum sit: verum etiam ut amando agamus quod discendo iam scimus. Nemo itaque potest esse non solum sciens verum etiam continens nisi Deus det. Vnde cum iam ille haberet scientiam, prebatur ut esset in illo quod sciebat quia non esset ex illo. Vtique tantas voluntatis vires, tantum dilectionis ardorem volebat accipere spiritu sapientie, qui sufficeret ad impletandam magnitudinem continentiae.

*Ex lib. de
bono perse.*

Quomodo dicens quod te audio dicere: ut recte credamus in Deum, & Euangelio consentiamus, non esse donum Dei, sed hoc nobis esse à nobis? id est, ex propria voluntate quam nobis in nostro corde non operatus est ipse? Et ad hoc cum audieris: quid est ergo quod ait Apostolus, Deus in vobis operatur & velle? Respondens per legem suam, per scripturas suas Deum operari ut velimus, quas vel legimus vel audimus. Sed eis consentire vel non consentire ita nostrum est ut si velimus fiat: si autem nolimus, nihil in nobis Dei operationem valere faciamus. Operatur quippe

ille dicis quantum in ipso est ut velimus dum nobis nota sunt eius eloquia. Sed si eis acquiescere nolumus, nos ut operatio eius nihil in nobis profit efficimus. Quæ si dicas, profecto nostris orationibus contradicis. Dic ergo apertissime nos pro his quibus Euangelium prædicamus non debere orare ut credant, sed eis tantummodo prædicare. Exerce contra orationes Ecclesiæ disputationes tuas. Et quando audis sacerdotem Dei ad altare Dei exhortantem populum Dei orare pro incredulis, ut eos Deus conuertat ad fidem: & pro catachumenis, ut eis desiderium regenerationis inspiret: & pro fidelibus, ut in eo quod esse cœperunt eius munere perseverent: subsanna piæ voces, & dicte non facere quod hortatur, id est, Deum pro infidelibus ut eos fideles faciat, non rogare, eo quod non sint ista diuinæ miserationis beneficia, sed humanæ officia voluntatis. Reprehende. Apostolum Paulum quoniam dixit: Oramus ad Deum ne quid faciat mali. Neque enim dicturus es, nihil mali eum facere qui non credit in Christum, aut qui fidem deserit Christi. Ac per hoc qui dicit ne quid faciat mali, nec ista vult fieri: satisque illi non est præcipere, sed constitutus se Deum rogare ne fiant: sciens hominis voluntatem ab ipso corrigi ac dirigi ut ista non faciat. A Deo enim Psalm. 16. gressus hominis diriguntur, & viam eius volet.

2. Cor. 13.

Omnia autem facite sine murmurationibus & hastationibus, ut sitis sine querela & simplices filii Dei, sine reprehensione in medio nationis prava & peruersa: inter quos lucet sicut luminaria in mundo verbum vita & continentia ad gloriam meam in die Christi, quia non in vacuum cucurri, neg. in vacuum laboravi. Sed et si amolor supra sacrificium & obsequium fidei vestrae: gaudeo & congratulor omnibus vobis. Id ipsum autem & vos gaudete: & congratulamini mibi.]

Ex trax.
Similitudo de luminaribus data est ad sanctos, ut sine Extra da. tu Psal. 93. murmuratione sint in natione tortuosa & peruersa, id est, inter iniquos: In quibus apparet (inquit) sicut luminaria in mundo verbum vita habentes. Tales enim sancti in quibus est verbum vita, de conseruatione quam habent in celo despiciunt omnia quæ iniqui faciunt in terra. Et quomodo luminaria in celo per diem & per noctem procedunt: peragunt itinera sua: cursus suos certos habent: & committunt tanta mala, nec decidunt defuper stellæ fixæ in celo agentes tractus cœlestes: quos illi præstituit creator ipsorum, sic debent sancti. Sed in celo ligantur corda eorum, si non frustra audiant & respondeant sursum se habere cor: si imitentur eum qui ait: Nostra autem conuersatio in celis est. Qui ergo sunt in supernis, & de supernis cogitant. Sicut dictum est: Vbi est thesaurus tuus, ibi est & cor Matth. 6. tuum. De ipsis cogitationibus supernorum patientes sunt, & quicquid in terra committitur sic, non curant donec peragant itinera sua: quemadmodum non curant luminaria cœli quomodo exerceant dies & noctes: quamvis tanta mala videant fieri super terram. Sed facile est forte ut ferant iusti iniquitates malorum, quæ non ipsis sunt. Sic ferant & quæ in ipsis sunt. Non enim propterea debent ferre & tolerare qui in alios sunt. Et si in se sunt, non debent perdere tolerantiam. Nam qui perdiderit tolerantiam cedidit in celo. Qui autem fixum habet cor in celo, terra ipsis laborat in terra. Quanta & de ipsis luminaribus fingunt homines, & patienter ferunt: quomodo iusti patienter debent ferre omnes etiam de se falsas criminationes. Sed quid est in celo? In firmamento cœli. Cuius ergo cor in firmamento libri Dei est, ista non curat. Nam cœlum intelligitur firmamentum, & per figurā liber legis.

Qui numerat multitudinem stellarum, & omnibus eis, inquit, nomina vocans. Sunt stellæ quædam lumina in Ecclesia consolantia & tem nostram: omnes de quibus dicit Apostolus: In quibus apparet tanquam luminaria in mundo. In ista, inquit, natione tortuosa & peruersa: in quibus apparuit tanquam luminaria in mundo verbum vita habentes. Ipsas stellas numerat Deus omnes secum regnatores, omnes secum aggregando corpori unigeniti sui. Qui indignus est, nec numeratur. Animaduertat quisque utrum luceat in tenebris: utrum iniquitate seculi tenebrosa non seducatur. Si non fuerit seductus nec vicius, tanquam stella erit, quam iam numerat Deus.

Sicut

Ex lib. sen. profferri.
Sicut stellas cœli non extinguit nox, sic mentes fidei-
lium adhærentes firmamento sacræ scripturæ, non obscu-
rat mundana iniquitas.

Spero autem in Domino Iesu Timotheum me cito mittere ad vos: vt & ego bono animo sim cognitis que circa vos sunt. Nemini-
nem enim habeo tam vnam in me qui sincera affectione pro vobis
sollicitus sit. Omnes enim que sua sunt querunt: non qua sunt Ie-
su Christi. Experimentum autem eius cognoscere, quia sicut pa-
tri filius, mecum seruuit in Euangelio. Hunc igitur fieri me
mittere ad vos, mox q, vt videro que circa me sunt. Confido autem
in Domino quoniam & ipse veniam ad vos cito. Necessarium au-
tem existimauit Epaphroditum fratrem & cooperatorem & com-
militonem meum, vestrum autem Apostolum & ministrum necessi-
tatis meæ, mittere ad vos: quoniam quidem omnes vos desiderabat:
& meus erat propterea quod & audierat illū infirmatum. Nam
& infirmatus est vsq; ad mortem: sed Deus misertus est eius. Non
solum autem eius, verum etiam & mei, ne tristitia super tristi-
tiam haberem. Festinantis ergo misericordiam, ut visto eo iterum gau-
deatis, & ego sine tristitia sim. Excipite itaq; illum cum omni gau-
dio in Domino: & eiusmodi cum honore habetote, quoniam propter
opus Christi usq; ad mortem accessit, tradens animam suam: vt im-
pleret id quod ex vobis deerat erga meum obsequium.]

Ex tract. Ewang. secundum Ioan. 4.6.
Inter mercenarios pastor ingemuit, quæsiuit aliquem
qui synceriter diligeret gregem Christi: & circa se in eis
qui cum illo eo tempore fuerant, non inuenit. Non enim
in Ecclesia Christi tunc præter Paulum Apostolum, & Ti-
motheum nemo erat qui germanè de grege sollicitus es-
set: sed contigerat, vt illo tempore quo Timotheum mi-
serit, circa se alium de filiis non haberet, sed soli mercenarij
cum illo essent sua quærentes, non quæ Iesu Christi: & ta-
men ipse germanè de grege sollicitus maluit filium mitte-
re, & inter mercenarios remanere.

C A P V T III.

D E cetero fratres mei gaudete in Domino. Eadem vobis scri-
bere mibi quidem non pigrum: vobis autem necessarium.]

Ex lib. de pred. san. Galat. 6.
D ixisse quidem Apostolum scimus ad Philippenses:
Eadem scribere vobis mibi quidem non pigrum, vobis autem
tutum est. Idem scribens tamen ad Galatas, cum se satis
apud eos egisse persiceret, quod illis per ministerium
sermonis sui necessarium esse cernebat: De cetero, inquit,
laborem nemo mibi praestet, vel sicut in plerisque codicibus le-
gitur: Nemo mibi molestus sit.

Videte canes: videte malos operarios: videte concisionem.]
Canes appellavit non ratione, sed consuetudine contra
insolitam veritatem latrantes. Hæc est enim canum natu-
ra: vt cum quibus habent consuetudinem, siue illi boni,
siue mali sint, non ad eos latrent: insolitorum autem per-
sonis vilis etiam innocentibus irritentur.

Nos enim sumus circumcisio, qui spiritu seruimus Deo.]
M axime in illo loco satis claret quod Spiritus sanctus
non sit creatura: vbi iubemur non seruire creaturæ,
sed creatori. Non eo modo quo iubemur per charitatem
seruire inuicem, quod est Græcè douleuein, sed eo modo
quo tantum Deo seruitur, quod est Græcè latreuein. Vnde
idololatræ dicuntur, qui simulacris eam seruitutem exhib-
ent, quæ Deo debetur. Secundum enim hanc seruitutem
dictum est: Dominum Deum tuum adorabis, & illi soli seruies.
Nā hoc distinetius in Græca scriptura inuenitur: latreus enim
habet. Porro si tali seruitute creaturæ seruire prohibi-
bemur, quandoquidem dictum est: Dominum Deum tuum
adorabis, & illi soli seruies, vnde & Apostolus detestatur eos
qui coluerunt, & seruierunt creaturæ potius, quam crea-
tori: non est vtique creatura Spiritus sanctus, cui ab omnibus
sanctis talis seruitus exhibetur, dicente Apostolo: Nos
enim sumus circumcisio spiritui Dei seruientes. Quod est in Græ-
co latreontes, plures enim codices etiam Latinis sic habent,
Qui spiritui Dei seruimus: Græci autem omnes, aut pene om-
nes. In nonnullis autem exemplaribus Latinis inuenimus
non spiritui Dei seruimus, sed spiritu Deo seruimus. Sed qui in
ioc errant, & auctoritati grauiori cedere detrectant: nun-
quid & illud varium in codicibus reperiunt, Nescitis quia

corpora vestra templum in vobis est Spiritus sancti, quem habetis à
Deo? Quid autem insanius magisque sacrilegium est: quam
vt quisquam dicere audeat membra Christi templum
esse creaturæ, minoris secundum ipsos, quam Christus est?
Alio enim loco dicit: Corpora vestra, membra Christi sunt. Si
autem quæ membra sunt, templum est Spiritus sancti: non
est creatura Spiritus sanctus. Quia cui corpus nostrum
templum exhibemus, necesse est, vt huic am seruitutem
debeamus, qua non nisi Deo seruendum est, quæ latra ap-
pellatur. Vnde consequenter dicit: Glorificate ergo & porta
te Deum in corpore vestro.

ibidem.

Auditis dicentem Apostolum Paulum: Nos enim sumus
circumcisio, qui spiritui Dei seruimus. Scio plerosque codices
habere, Qui spiritu Deo seruimus: quantum autem inspicere
potuimus, plures Græci habent, Qui spiritui Deo seruimus.
Sed non ibi quæstio est. Manifestum est enim utrumque,
& congruum regulæ veritatis: quia spiritui Dei seruimus, &
non carne, sed spiritu, Deo seruimus. Carne enim seruit Deo,
qui de rebus carnalibus sperat se placere Deo. Cum vero
& ipsa caro ad bona opera subditur, spiritu seruimus Deo:
qui carnem domamus, vt spiritus obtemperet Deo. Spir-
itus enim regit: caro regitur. Nec spiritus benè regit si non
regitur. Cum ergo ait, Nos sumus circumcisio, videte quid
voluerit intelligi in illa circumcisione qua in umbra data
est, significante, quæ remota est luce veniente. Cur autem
non dixerit, Nos habemus circumcisio: sed nos sumus cir-
cumcisio: sic accipite, hoc voluisse dicere Apostolum, Nos
sumus iustitia. Circumcisio enim iustitia est. Magis enim
commendat quod dicit dicendo nos esse iustitiam, quam
dicendo nos esse iustos. Sicutem vt cum iustitiam dicit es-
se, iustos intelligamus. Non enim illa incommutabilis iusti-
tia, cuius participes facti sumus, sed quemadmodum
dicitur, magna ibi iuentus est, pro multis iuuenibus, sic
dicitur iustitia, vt intelligantur iusti. Audite hoc ipsum
evidenter eodem dicente Apostolo: Ut nos, inquit, sumus
iustitia Dei in ipso. Simus iustitia non nostra, sed Dei, ab illo
accepta non à nobis assumpta, impertita non usurpata, do-
nata, non rapta. Apostolus ergo non tibi negavit circumci-
sionem, sed exposuit, lucem prætendit, umbram removit.
Nos sumus, inquit, circumcisio, qui spiritu Deo seruimus.

2. Cor. 5.

Et gloriamur in Christo Iesu & non in carne fiduciam habentes.]
R espexit quosdam in carne fidentes, ipsi erant qui de
carnis circumcisione gloriabantur de quibus alio lo-
co dicit: Quorum Deus venter, & gloria in pudendum eorum. In-
tellige tu circumcisio, & esto circumcisio, intellige &
esto. Intellexus enim bonus, sed omnibus qui faciunt eum. Non
vtique frustra octauo die iussus est infans circumcidisti, nisi
quia petra, qua circumcidimus Christus erat. Cultellis
enim petrinis circumcisus est populus. Petra autem erat
Christus. Quare ergo octauo die? Quia in hebdomadibus
idem primus qui & octauus. Completis enim septem die-
bus redditur ad primum, finitur septimus, Dominus sepul-
tus, redditur ad primum, Dominus resuscitatus. Domini
enim resuscitatio promisit nobis æternam diem, & conse-
cravit nobis Dominicum diem, qui vocatur dominicus,
ipse videtur propriè ad dominū pertinere, quia eo die Do-
minus resurrexit. Redita est petra. Circumcidantur qui
volunt dicere: Nos enim sumus circumcisio. Traditus est enim
propter peccata nostra, & resurrexit propter iustificationē nostram.
Iustificatio tua, circumcisio tua. Nos ergo, inquit, sumus cir-
cumcisio, qui spiritui Dei seruimus, & gloriamur in Christo Iesu.
Qui gloriat, in dominoglorietur. Et non in carne fidentes. Et
quid est fidere in carne? Audite.

Ex eodem
serm. de
ver. Apo. 15.15. pauld
inferior.
Psal. 110.

1. Cor. 10.

Rom. 4.

Quamquam & ego habeam confidentiam in carne. Si quis alius
viderit confidere in carne: ego magis, circumcisus octaua die.]

Nearbitremini, inquit, hoc contemnere quod non ha-
beo. Quid magnum est si homo abiectus, plebeius, igno-
bilis contemnet nobilitatem, & tunc veram exhibeat hu-
militatem? Quamquam ego, inquit, habeam fiduciam & in
carne. Ideo vos, inquit, doceo contemnere quoniam vide-
ris me habere quod contemnam. Si quis alius in carne pu-
rat se habere fiduciam magis eo. Et audi in carne fidu-
ciam. Circumcisus octaua die, id est, non profelytus, non
aduenia ad populum Dei, non maior circumcisus, sed à

Ex eodem.

parentibus natus Iudeus habeo circumisionem octaua duci.

[Ex genere Israël, detribu Beniamin, Hebreus ex Hebreis, secundum legem Pharisæus.]

Primarij quidam erant, & quasi ad nobilitatem Iudaicam segregati, non contemptibili plebi consueti, qui dicebantur Pharisæi, nam dicitur hoc verbum quasi segregationem interpretari: quomodo in Latina lingua dicitur egregius, quasi à grege separatus. Fuerunt autem Israelites, id est, ex genere Israël etiam illi qui separati fuerant à templo. Remansit autem ad templum tribus Iuda, & tribus Beniamin, tribus Leui sacerdotalis. Tribus Iuda regia, & tribus Beniamin hoc solum remanserat ad Hierusalem, & ad templum Dei, quando est illic separatio in seruo Salomonis. Non ergo leviter accipiatis quod ait de tribu Beniamin, inhaerens Iudea, non recedens à templo, *Hebreus ex Hebreis: secundum legem Pharisæus.*

[Secundum emulationem persequens Ecclesiam Dei.]

Inter merita sua commemorat quod fuerit persecutor. Secundum emulationem, inquit. Quam emulationem? Non eram, inquit, piger Iudeus. Quicquid erat quod legi meæ aduersarium videretur, impatienter cerebam: acriter persequebar. Hec apud Iudeos nobilitas, sed apud Christum queritur humilitas. Ideo ibi iste Saulus, hic Paulus. Saulus a Saule nomen deriuatur. Qui fuerit Saul nostis. Ipsius electa est statura procera. Sic eum describit scriptura, quod supereminens esset omnibus, quando electus est, ut vngeneretur in Regem. Non fuit sic Paulus, sed factus Paulus. Paulus enim parvus: id est Saulus modicus. Ergo secundum emulationem, inquit, persequens Ecclesiam hic intelligent homines qualis apud Iudeos fuerim, qui Christi Ecclesiam persequebar emulatione traditionum paternarum. Addit.

[Secundum iustitiam quæ est in lege conuersata sine querela.]

Nouit charitas vestra, dictos esse sine querela ambulasse in omnibus iustificationibus Domini Zachariam & Elizabeth. In omnibus (inquit scriptura) iustificationibus Domini ambulantes sine querela. Ecce hoc erat & Paulus noster, quādo Saulus erat: in lege sine querela ambulabat: & quod in eo fuit sine querela, hoc de illo faciebat magnam querelam. Quid ergo putamus fratres? Esse sine querela secundum iustitiam quæ in lege est malum est? Si malum est secundum iustitiam, quæ in lege est esse sine querela, ergo aliquid mali est lex. Sed habemus eundem Apostolum dicentem: *Itaq; lex quidē sancta, & mālātūm sanctūm, & iustum, & bonū.* Si lex sancta, & mandatum sanctum, & iustum, & bonum, secundum iustitiam quæ est ex lege sancta conuersari sine querela, quomodo potest non esse bonum? Quomodo potest non esse sanctum? An forte sanctum est? Audiamus ipsum Apostolum: videte quid dicat:

Sed qua mihi fuerum lucra, hec arbitratus sum propter Christum detrimenta.]

Damna sua dicit, & inter damna sua computat, quod in iustitia quæ est in lege, fuerit sine querela.

Verumtamen, inquit, existimo omnia detrimentum esse propter eminentem scientiam Iesu Christi Domini mei.]

Attendo, inquit, laudes meas: comparo eminentias Domini mei Iesu Christi. Illud sitio: hoc contemno. Parvum est hoc.

Propter quem omnia detrimentum feci, & arbitror ut sterco, vt Christum lucrifaciam.]

Quæstio maior exorta est. Si secundum iustitiam quæ in lege est versibaris sine querela, & hoc in detrimentis tuis, in damnis, in stercorebus computas ut Christum lucrifacias, ergo iustitia illa à Christo prohibebatur. Obscuro te expone hoc paululum, Deo propitio dicamus: illuminet & nos, à quo & ipse illuminatus est qui Epistolam istam scriptis nobis non atramento, sed spiritu Dei viuit. Videtis charissimi quām sit arduum, quām difficile intellegere hoc. Cum constet legem sanctam esse, & mandatum sanctum, & iustum, & bonum: constetque omnino interfideles Catholicos, ita ut nemo dissentiat, nisi qui non vult esse Catholicus, hanc legem nō datam nisi à Domino Deo nostro: secundum illam iustitiam, quæ in lege est conuersari sine querela, impedimentum fuisse Apostolo ne ve-

niret ad Christum, nec cum venisse ad Christum, nisi hoc quod fuit secundum iustitiam quæ in lege est sine querela, inter damna, & detrimenta, & stercore computasset. Sequamur ergo & accedamus aliquantum, ne forte in ipsius verbis Apostoli elucescat nobis aliquid unde ista removatur, & solvatur obscuritas. Detrimenta, inquit, credidi haec omnia, & stercore existimavi, ut Christum lucrifaciam. In quibus etiam illud commemoro, quod fuerim sine querela secundum iustitiam quæ in lege est. Existimavi ergo haec omnia detrimenta & stercore, ut Christum lucrifaciam.

Vt & inueniar in illo non habens meam iustitiam quæ est ex lege.]

Si meam dixerat, quare addidit ex lege? Si enim ex lege est, quomodo tua est? Nunquid tu tibi imposuisti legem. Deus legem dedit, Deus legem imposuit, Deus te legi obtemperare precepit. Lex tamen non te doceret quemadmodum vivere deberes, quomodo posses habere iustitiam sine querela secundum legem? Si secundum legem habes, quomodo dieis: non habens meam iustitiam quæ ex lege est?

Sed illam que ex fide est Iesu Christi: quæ ex Deo est iustitia in fide.]

*I*Am ergo dicam ut potero: reuelat meus qui vos possidet: donet & intellectum, & affectum, donabit enim effectum si donavit affectum, hoc est enim quod volo dicere. Lege Dei proposita quisquis timuerit, & suis viribus eam implere posse putauerit, & fecerit quod iubet lex non amando iustitiam, sed timendo pœnam, fit quidem secundum iustitiam quæ ex lege est homo sine querela: non saturatur, non adulterat: non dicit falsum testimonium: non facit homicidium: non concupiscit rem proximi sui. Potest hoc? Potest fortassis. Vnde? Timore pœnæ. Quamquam qui timore pœnæ non concupiscit, puto quia concupiscit. Terrore ingenti amorū atque telorum & circumstantis forsitan multitudinis, vel obuiam euntis etiam Leo reuocatur à præda, & tamen leo venit, Leo redit: prædam non rapuit, non malitiam posuit. Si talis adhuc iustitia est, qua iustitia tibi consulis ne torquearis, quid magnum est pœnam timere? Quis eam nō timeret? Quis latro, quis sceleratus, quis nefarius? Sed hoc interest inter timorem tuum, timoremque latronis, quod latro timet leges hominum: & ideo facit latrocinium, quia sperat se fallere leges hominum: tu autem leges eius times, quem fallere non potes. Nam si fallere posses, quid nō fecisses? Ergo & concupiscentiam tuam malam non amor tollit, sed timor premit. Ad ouile venit lupus: latratu canum, & clamore pastorum ab onili repulsus est lupus: ipse est semper tamen lupus: in ouem vertitur. Facit enim & hoc Dominus: sed ipsa est iustitia eius non tua. Nam quamdiu habes tuam, potes timere pœnam, non amare iustitiam. Ergo fratres mei haberet delicias suas iniquitas, & iustitia non habet? Delecat malum, & nō delectat bonum? Delecat omnino: sed Dominus dabit suam uitatem, & terra nostra dabit fructum suum. Ille nō prior det suavitatem. Terra nostra non habebit nisi sterilitatem. Hanc ergo iustitiam concupivit Apostolus, delectatus est: memor fuit Dei, & delectatus est. Concupivit anima eius, & astuauit in atria Domini: & viluerunt omnia quæ pro magno habebat: facta sunt damna, detrimenta, stercore. Hic enim erat & illud, quod Ecclesiam persequebatur secundum emulationem paternarum traditionum, inde erat, quia suam iustitiam constituebat, non iustitiam Dei querebat. Videte enim quia inde persequebatur Ecclesia. Ego non habeo meam iustitiam, sed eam quæ est per fidem Christi: iustitiam ex Deo: iustitiam inquam ex Deo qui iustificat impium. Tolle te. Tolle inquam te à te, impedi te. Si tu te ædificas: ruinam ædificas. Nisi Dominus adificaverit dominum, in vanum laborauerunt qui adificant eam. Noli ergo velle habere tuam iustitiam. Certe ex lege est: certè Deus dedit legem. Et quia iustitia ex lege est, non sit tua. Apostolus Paulus loquitur mihi: amantes iustitiam suam non calumniantur. Tuam iustitiam nō habere. Stercore illam deputat Apostolus, quamvis sit ex lege. Et inueniar, inquit, in illo non habens meam iustitiam quæ ex lege est. Quamvis ex lege, tamen meam.

Ex eodem.

Ex eodem.

Psalm. 84.

Psalm. 126.

Sed eam quæ est per fidem Christi, quæ impetrat à Deo.

[Ad cognoscendum illum, & virtutem resurrectionis eius.]

Aliquid magnum est agnoscere virtutem resurrectionis Christi. Hoc putatis esse magnum, quia carnem suam resuscitauit? Ipsam dixit virtutem resurrectionis eius. Nonne erit etiam nostra in fine seculi resurrection? Nonne & nostrum corruptibile hoc induetur immortalitatem? Nonne quomodo ipse resurrexit à mortuis, & iam non moritur, & mors illi ultra non dominabitur, sic & nos? Mirabilis ut ita dicam, nam illius caro non vidit corruptionem, nostra de cinere reparatur. Magnum est quidem, quia præcessit in exemplo, & dedit nobis quid speraremus. Sed non est hoc solum illi, qui de iustitia loquebatur non sua, sed illa quæ est ex Deo, & ibi nominavit virtutem resurrectionis Christi. Agnosce ibi iustificationem tuā. Ex illius enim resurrectione iustificamur, tanquam à petra circumcidamur. Propterē inde cœpit. Nos sumus circumcisio. Vnde circumcision? A petra. Quid petra? Christo. Quomodo? octauo die: quomodo resurrexit Dominico die. Hanc ergo fratres mei iustificationem & habeamus in quantum habemus, & augeamus in quantum minores sumus: & perficiemur cum illuc venierimus ubi dicetur. Vbi est mors victoria tua? Vbi est mors aculeus tuus? Sed totum ex Deo iussit lex, non facies illud, non illud: fac hoc atque illud. Demonstratum est tibi, intellexisti quid facias. Roga ut facias, si cognoscis virtutem resurrectionis Christi. Traditus est enim propter delicta nostra, & resurrexit propter iustificationem nostrā. Quid est, propter iustificationem nostrā? Vt iustificet nos, vt iustos faciat nos. Eris opus Dei non solum quis homo es, sed etiam quia iustus es. Melius est enim iustum esse, quam hominem esse. Si hominem te fecit Deus, & iustum tu te facis, melius aliquid facis quam fecit Deus. Sed sine te, te fecit Deus. Non enim adhibuisti aliquem sensum ut te faceret Deus. Qui ergo fecit te sine te, non te iustificat sine te. Ergo fecit nescientem, iustificat volentem. Tamen ipse iustificat, nescit iustitia inueniri in illo, non habens iustitiam tuā quæ ex lege est: sed iustitiam per fidem Christi quæ ex Deo est, iustitia ex fide ad cognoscendum eum, & virtutem resurrectionis eius.

[Et societatem passionum eius.]

ET ipsa eius virtus, tua erit. Communicatio passionum Christi virtus tua erit. Quid autem erit in communicationibus passionum Christi, si charitas non erit? Nonne inueniuntur torti latrones in tanta fortitudine corporum, ut quidam eorum non solum conscientes prodere noluerint, sed nec nomina sua confiteri dignati sint? inter cruciatus, inter tormenta, effossi lateribus, & pene perditis membris manserit animas in obstinatione nequissima? Vide ergo quid amabāt, facere tamē ista sine magno amore non poterant. Sed nō sic amator Dei. Deus non amat nisi de neo. Amat ille nescio quid aliud de carne, sicut homo quodlibet amauerit, socios suos amauerit, gloriam in facinoribus amauerit, quodlibet amauerit, multū amauit qui torqueri potuit, deficerē nō potuit. Si ergo ille nō potuit tanta perficere sine amore, nec tu poteris comunicare Christi passionibus sine amore. Sed quārō quo amore. Non sit cupiditas, sed charitas. Si enim, inquit, tradidero corpus meum ut ardeam, charitatem autem non habeam, nihil mihi profest. Ut profitib⁹ tibi communicatio passionum Christi charitas adsit.

Vnde tibi charitas ō emendicissima infirmitas? Vnde tibi charitas Dei? Vis ostendo tibi vnde sit tibi? Ipsi⁹ interrogā horrearium dominicum. Si enim in te fuerit charitas Dei, communicabis Christi passionibus, & verus eris martyr. In quo charitas coronatur, ipse erit verus martyr. Vnde ergo tibi? Habemus thesaurum ipsum in vas⁹ scilicet in ait ipse Apostolus, vt eminentia virtutis sit Dei, & non ex nobis. Ergo vnde tibi charitas, nisi quia d̄iffusa est in cordibus nostris per spiritum sanctum qui datus est nobis? Ecce ad quod genus, contemne spiritum tuum, accipe spiritum Dei. Ergo ad hoc, inquit, habeam iustitiam quæ est à Deo, ad cognoscendum eum, & virtutē resurrectionis eius & communionem passionum eius.

[Configuratus morti eius.]

Conspiculi enim sumus, inquit, Christo per baptismū in mortem: vt quemadmodum Christus surrexit à mortuis, sic & nos in mortitate vite ambulemus. Morere vt viuas, & perire vt resurgas. Cū enim sepultus fueris, & resurrexeris, tunc vere erit resurrectum cor.

[Sed quomodo occurram ad resurrectionem quæ est ex mortuis.]

De iustitia loquebatur, iustitia quæ est ex fide Christi: *[Ex eod.]* iustitia quæ à Deo est, & sic cuncta executus est. Ecce iustitiam quæreret dicens: *Vt inueniar in illo non habens meam iustitiam quæ ex lege est: sed iustitiam quæ ex fide est Christi, quæ est ex Deo: dicit modo. Si quomodo occurram in resurrectione mortuorum. Quare dixisti: Si quomodo occurram?*

Non quod iam acceperim, aut iam perfectus sum: Sequor autem, si quomodo comprehendam in quo & comprehensus sum à Christo Iesu.]

Præuent me iustitia ipsius, sequatur illum mea. Tunc *[Ex eod.]* autem sequitur mea, si nō sit mea. Si quo modo occurram: non quia iam acceperim, aut iam perfectus sum. Cœperunt mirari qui hoc audiebant dicentem Apostolum: *Non quia iam acceperim, aut iam perfectus sum.* Quid est quod nondum acceperat? Fidem habebat, virtutem habebat, spem habebat, charitatem flagrabat, virtutes operabatur, inuictissime prædicabat, omnes persecutiones tolerabat, omnibus patiens, amans Ecclesiam, sollicitudinem omnium Ecclesiastarum corde gestans. Quid nondum acceperat? *Non quia iam acceperim, aut iam perfectus sum.* Quid est quod dicas? Dicis & miramur: dicas & stupemus. Nouimus enim quem audiamus. Quid dicas?

[Fratres ego me non arbitror comprehendisse.]

Nolite, inquit, in me falli, plus me ipse noui quam vos: *[Ex eod.]* scio quid mihi desit, nescio quid assit. Ego meipsum non arbitror apprehendisse.

[Vnum autem.]

Hoc me non arbitror apprehendisse vnum: multa habeo, & vnum nondum apprehendi. *Vnam peti à Domino,* *[Ex eod.]* *hanc requiram.* Quid petisti? quid requiris? *Vt in habitem in domo Domini per omnes dies vita mea,* ut contempler deletionem Domini. Ipsum est vnum quod dicebat se nondum apprehendisse Apostolus. Et quantum illi deerat, in tantum perfectus nondum erat. Ergo ego, inquit, *me non arbitror apprehendisse,* vnum autem. Quid ergo facio?

Quæ quidē retro sum obliuiscens, ad ea vero quæ sunt priora extendens meipsum ad destinatum, persequor ad brauum supernæ vocationis Dei in Christo Iesu.]

Adhuc sequor, adhuc proficio, adhuc ambulo, adhuc *[Ex eod.]* in via sum, adhuc me extendo, nondum perueni. Ergo si & tu ambulas, si te extēdis, si ea quæ ventura sunt cogitas, obliuiscere præterita, noli in ea respicere, ne ibi remaneas vbi respexeris. Memento vxoris Lath.

[Quicunque ergo perfecti sumus, hoc sentiamus.]

Dixerat, Non sum perfectus, & dicit, *Quotquot perfecti, hoc sapiamus.* Ego me non arbitror apprehendisse, non quia iam acceperim, aut iam perfectus sum, & dicit, *Quotquot perfecti, hoc sapiamus.* Perfecti & non perfecti, perfecti viatores, nondum perfecti possessores. Et vt noueris perfectos viatores dici, qui iam in via ambulant, perfecti viatores sunt. Vt scias viatores eum dixisse, non habitatores, non possessores, audi quod sequitur. Quotquot ergo perfecti, hoc sapiamus.

[Et si quid aliter sapitis, & hoc vobis Deus reuelabit.]

Ne forte sobrepat vobis, quia vos aliquid estis. Qui autem putat se ipsum esse aliquid, cum nihil sit, se ipsum seducit. Et qui putat se aliquid scire, necdum scit quemadmodum oportet scire. Ergo & si quid aliter sapitis quasi parvuli, id quoque Deus vobis reuelabit.

Veruntamen ad quod peruenimus vt idem sapiamus, & in eadem permaneamus regula. Imitatores mei estote fratres, & obseruate eos qui in via ambulant, sicut habet formam nostram.]

VT reuelet nobis Deus, & quod aliter sapiamus, in *[Ex eod.]* quo peruenimus, nō in eo remaneam⁹, sed in eo ambulemus. Videlicet quia viatores sum⁹. Dicatis, qđ est ambu-

lare? Breuiter dico, proficere, ne forte non intelligatis, & pigrius ambuletis. Proficite fratres mei, discutite vos semper sine dolō, sine adulacione, sine palpatione. Non enim aliquis est intus tecum, cui erubescas & iactes te. Est tibi, sed cui placet humilitas, ipse te probet, proba & te ipsum tu ipse. Semper tibi displiceat quod es, si vis peruenire ad illud quod nondum es. Nam vbi tibi placuisti, ibi remanisti. Si autem dixeris sufficit, & perillit. Semper adde, semper ambula, semper profice, noli in via remanere, noli retro redire, noli deuiare. Remanet qui non proficit, retro redit qui ad ea renoluitur vnde iam abscesserat, deuiat qui apostata. Melius vel claudus in via, quam cursor præter viam.

Item quorundam capitulorum ex eadem lectione explanatio.

Circumcisus octaua die.]

*Ex epist.
ad Hilarianū
Monachū.*

*Ex lib. ad
Bonifacii
Pap. verb.*

*Ad Ti-
sum 3.*

IN veteribus sacramentis circumcisio parvulorum octauo die fieri præcepta est, quoniam Christus in quo fit delicti carnalis expoliatio, quam significat circūcisio, die Dominico resurrexit, qui post septimum octauus est.

Nec moueat, quod ait secundum iustitiam quæ in lege est, quod fuerit sine querela. Potuit enim esse intus in affectionibus prauis prævaricator legis, & tamen conspicua opera legis implere, vel timore hominum, vel ipsius Dei, sed pœnæ formidine, non dilectione & delectatione iustitiae. Aliud est enim voluntate beneficiendi benefacere, aliud autem ad malefaciendum sic voluntate inclinari, vt etiam ficeret, si hæc posset impune permitti. Nam sic profecto in ipsa intus voluntate peccat, qui non voluntate sed timore non peccat. In quibus interioribus suis talerem se fuisse sciens Apostolus ante gratiam Dei, quæ per Iesum Christum est Dominum nostrum, alio loco hoc apertissimè confitetur, scribens ad Ephesios: *Et vos, inquit, cum effitis mortui delictis, & peccatis vestris, in quibus aliquando ambulauis secundum seculum mundi huius, secundum principem potestatis aeris, spiritus eius qui nunc operatur in filios dissidentia, in quibus & nos omnes aliquando conuersati sumus in desiderijs carnis nostra, facientes voluntatem carnis & affectionum, & eramus naturaliter sily ira, sicut & ceteri. Deus autem qui diues est in misericordia, propter multam dilectionem qua dilexit nos, misertus est nostri: & cum essemus mortui peccatis, conuiscuit nos in Christo, cuius gratia sumus salvi facti.* Rursus ad Titum: *Fuimus & nos aliquando stulti & increduli, errantes & seruientes desiderijs, & voluptatibus varijs, in malitia & inuidia agentes, abominabiles, inuicem odio habentes.* Talis fuit Saulus, quando secundum iustitiam quæ in lege est, sine querela se fuisse dicit. Nam quia non post hanc abominabilem vitam, vt esset sine querela in lege profecerat, moresq; mutauerat: euidenter in his quæ sequuntur, ostendit: quandoquidem mutatum se non dicit ab his malis, nisi per gratiam Saluatoris: adiungens hoc ipsum etiam hic, sicut ad Titum ait: *Cum autem benignitas & bonitas illuxit Saluatoris domini nostri, non ex operibus iustitiae, que nos fecimus, sed secundum suam misericordiam saluos nos fecit per lauacrum regenerationis & renovationis spiritus sancti, quem dicitissime effundit super nos per I E S V M Christum Salvatorem nostrum, vt iustificati gratia ipsius heredes efficiamur secundum spem vite eterna.*

Propter quem omnia detrimentum feci, & arbitror ut stercore: vt Christum lucifaciam, & inueniar in illo, non habens meam iustitiam quæ ex lege est, sed illam qua ex fide est Iesu Christi, que ex Deo est iustitia in fide.]

Hoc ergo Iudæorum Paulus destruxerat quod malum habebant: & in primis illud, quod ignorantes Dei iustitiam, & suam volentes constituere, iustitia Dei non sunt subjecti. Deinde quod post passionem & resurrectionem Christi dato, atque manifestato sacramento gratia secundum ordinem Melchisedech, adhuc putabant sacramenta vetera, non ex consuetudine solennitatis, sed ex necessitate salutis esse celebranda. Quæ tamen si nunquam fuissent necessaria, in fructuose atq; inaniter pro eis Macchabæi mar-

tyres fierent. Postremò illud, quod predicatores gratia Christi, Iudæi tanquam hostes legis persequerantur. Hos atque huiusmodi errores & virtus dicit se damnare, & stercore arbitratur, vt Christum lucifaceret, & non observationes legis, si more patrio celebrarentur, sicut ab ipso celebratæ sunt sine villa salutis necessitate, sicut Iudæi celebrandas putabant, aut fallaci simulatione, quod in Petro reprehenderat.

Quid est, *Non habens meam iustitiam, qua ex lege est:* cum sua non esset lex ipsa, sed Dei: nisi quia suam dicit iustitiam, quamvis ex lege esset, quia sua voluntate legem se posse purabat implere sine adiutorio gratiae, quæ est per fidem Christi? Ideo cum dixisset: *Non habens meam iustitiam, qua ex lege est,* secutus adiunxit: *Sed eam qua est per fidem Christi, que est ex Deo.* Hanc ignorabant de quibus ait: *Ignorantes Dei iustitiam, id est quæ est ex Deo.* Hanc enim dat, non litera occidens, sed spiritus vivificans. *Et suam volentes constituere.* Quam dixit ipse ex lege iustitiam, cum diceret: *Non habens meam iustitiam, qua ex lege est.* *Iustitia Dei non sunt subiecti, hoc est gratia Dei non sunt subiecti.*

Qui præcepta legis implere se putat per arbitrium propriæ voluntatis sine spiritu gratiae, suam iustitiam constitue vult, nō iustitiam Dei sumere. Nam vnde dicit idem Apostolus, *Vt inueniar in illo non habens meam iustitiam, qua ex lege est, sed iustitiam qua ex fide, iustitiam à Deo?* Quare suam dicit iustitiam, quæ est ex lege, eamq; iustitiam probat, non autem suam, sed ex Deo iustitiam, quæ est ex fide? Numquid lex non est ex Deo? *Quis nisi infidelis hoc dixerit?* Sed ex lege dicit iustitiam suam, in qua homo putat sufficere sibi legem ad facienda diuina mandata, cōfidens in virtute sua. Ex fide autem iustitiam ideo dicit esse ex Deo, quia Deus unicus partitur mensuram fidei, & ad fidem pertinet credere, quod in nobis Deus operatur & velle: sicut operabatur in illa Purpuraria, cuius aperuerat Deus mentem, vt intenderet ea quæ à Paulo dicebantur. Ac per hoc nec ipsi Iudæi qui crediderunt in Christum, in quibus & Paulus fuit, ex lege hæredes omnino dicendi sunt, sed potius ex promissione. Ideo enim dicitur est: *In Isaac vocabitur tibi semen, quia non qui filij carnis, hi filii Dei, sed filii promissionis deputantur in semine.* *Suscitat à terra pauperem, de nullo melius quam de illo intelligo qui propter nos pauper factus est, cū diues esset, vt eius paupertate ditaremur.* Ipsum enim de terra suscitauit tam cito, vt caro eius nō videret corruptionem. Nec illud ab illo alienabo, quod additum est. *Et de stercore erigit in opem.* Inops quippe, idem qui pauper. Stercus vero vnde erectus est, rectissimè intelliguntur persecutores Iudæi, in quorum numero cum se dixisset Apostolus Ecclesiasticum persecutum: *Quæ mibi, inquit, fuerunt lucra, hæc propter Christum dannata esse duxi, nec solum detimento verum etiam stercore existimauit esse, vt Christum lucifaciam.* De terra ergo iusticatus est ille super omnes diuites pauper, & de illo stercore erectus est supra omnes opulentos esse inops.

Non quod iam acceperim, aut iam perfectus sum: sequor autem si comprehendam, in quo & comprehensus sum à Christo I E S V.]

Notum mihi fac Domine finem meum. Finem illū dicit quem currens intuebatur Apostolus, & de sua imperfectione confitebatur, aliud in se intuens, aliud alibi quærrens. Ait enim: *Non quia iam acceperim, aut quia iam perfectus sum. Fratres, ego meipsum non arbitror apprehendisse.* Et ne dices, non apprehendit Apostolus, ego apprehendi? Si perfectus non est Apostolus, ego perfectus sum? Vide quid agat, attende quid dicat. *Quid ergo agis Apostole? Nondum apprehendisti? Nondum perfectus es? Quid agis?* Ad quam actionem me hortaris? *Quid mihi imitandum, secundum quæ proponis?* *Vnum autem, inquit, quæ retro oblitus, in ea quæ ante sunt extensus secundum intentionem, sequor ad palmarum supernæ vocationis Dei in Christo Iesu.* Secundum intentionem, non secundum peruationem, non secundum apprehensionem. Non reuelabamur vnde iam trāsilimus, nec remaneamus in illis in quæ iam venimus. Curramus, intendamus, in via sumus, nec tam sis securus ex eis quæ transisti, quam sollicitus pro eis

*Ex libro de
grat. &
liber. arbi.*

*Ex lib. cōt.
Iulian. 2.*

Genes. 21.

*Ex lib. de
ciuit. Dei.
17. in expl.
Cantic.
Anne.
Ephes. 2.*

*Ex tractat.
Psal. 38.*

Ioan. 14.
quo nondum peruenisti. Vnum autem, hoc est illud vnum: *Domine ostende nobis patrem, & suffici nobis.* Vnum autem quæ & vna dicitur in alio Psalmo: *Vnam petij à Domino, hanc requiram.* Quæ retro oblitus, in ea quæ sunt ante extensus. *Vnam petij à domino, hanc requiram, ut inhabitem in domo domini per omnes dies vita mea.* Propter quid? *Ut contemplar delectationem domini.*

*Ex lib. sen-
tentiæ
Proferi.*
*Ex lib. ad
Iannar. 2.
1. Cor. 15.*
*Ex libro
confess. 11.
Psal. 17.*

Nemo fidelium, quamvis multum proficerit, dicat, sufficit mihi. Qui enim dixit, remansit, & habuit in via ante finem, qui non perseverauerit usque in finem.

Noua vita in fide nunc inchoatur, & spe geritur: nam tunc erit cum absorbebitur mors in victoriam, cum illa inimica destruetur mors: cum immutati fuerimus, & aequalis Angelis facti. *Omnes enim, inquit, resurgent, sed non omnes immutabimur.* Et erunt, inquit, aequalis Angelis Dei. Apprehensi enim sumus modo in timore per fidem, tunc autem apprehendemus in charitate per speciem.

Quindiu enim sumus in corpore, peregrinamur à Domino, per fidem enim ambulamus, non per speciem. Ipsi itaque Apostoli qui dicit: *Ut apprehendam, sicut & apprehensus sum: aperte se non apprehendisse confitetur.* Fratres, inquit, ego me non arbitror apprehendisse. Ecce distentio est vita mea, & me suscepit dextera tua. In domino meo mediato & filio hominis, inter te vnum & nos multis, in multis, per multa: ut per eum apprehendam, in quo & apprehensus sum & à veteribus diebus colligatur sequens vnum, præterita oblitus, non in ea quæ futura & transitoria sunt: sed in ea quæ ante sunt: non distentus, sed extensus: non secundum distensionem, sed secundum intentionem, sequor ad palmam supernæ vocationis, ubi audiā vocem laudis, & contemplar delectationem tuam, nec veniente, nec prætereuntem.

Fratres, ego me non arbitror apprehendisse. Vnum autem, quæ quidem retro sunt obliuiscens, ad ea vero quæ sunt in priora, extendens me ad destinatum, persequor ad brauūm supernæ vocationis Dei in Christo IESV. Quicquid ergo perfecti hoc sentimus.]

*Ex libro de
spirit. &
lit.*
*Ex serm.
epistol.
Ioan. 4.*

Iste confitetur nondum se accepisse, nondum esse perfectum ea plenitudine iustitiae quam adipisci dilexit in Christo, sed adhuc secundum intentionem sequi: & præterita obliuiscerentem, in ea quæ ante sunt extendi: ut nouerimus etiam ad ipsum pertinere illud quod ait. Et si exterior homo noster corrumperit: sed interior renouatur de die in diem. Quamvis iam esset perfectus viator: & si nondum erat ipsius itineris perfectione peruentor. Denique tales vult secum in isto cursu comites rapere, quibus continuè subiungit & dicit: *Quotquot ergo perfecti, hoc sapiamus.* Et si quid aliter sapitis, hoc quoq; Deus vobis reuelabit: veruntamen in quod peruenimus in eo ambulemus. Ambulatio ista non corporis pedibus, sed mentis affectibus, & vitæ moribus geritur, ut possint esse perfecti iustitiae possessores: qui recto itinere de die in diem sua renovatione proficientes, iam perfecti facti sunt eiusdem iustitiae viatores.

Tota vita Christiani boni secundum desiderium est. Quod autem desideras, nondum vides, sed desiderando capax efficeris, ut cum venerit quod videoas implearis. Sicut enim si velles implere aliquem sinum, & nosti quæ magnum est quod dabitur, extendis sinum, vel sacci, vel viris, vel alterius rei: nosti quantum immissurus es, & videoes quia angustus est sinus, extendendo facis capaciorē, sic Deus differendo extendit desiderium, desiderando extendit animum, extendendo facit capacem. Desideremus ergo fratres, quia implendi sumus, videte Paulum extendentem sinum ut posset capere quod venturum est. ait enim: *Non quia iam acceperim, aut perfectus sum.* Fratres, ego me non arbitror apprehendisse. Quid ergo agis in hac vita, si nondum apprehendisti? Vnum autem, quæ retro oblitus in ea quæ ante sunt extensus secundum intentionem, sequor ad palmam supernæ vocationis. Extensus se dixit, & secundum intentionem sequi se dixit. Minorem se sentiebat ad capiendum quod oculus non vidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascendit. Hac est vita nostra ut deli-

deando exerceatur. Tantum autem nos exercet sanctum desiderium, quantum desideria nostra amputauerimus ab ore seculi.

Fratres ego meipsum non arbitror apprehendisse. Quid tibi ergo praestitum est si non apprehendisti? Vnde ergo gratias agis cum dicas, *Sed misericordiam consecutus sum,* quia directi sunt pedes, quia iani per terram ambulabant super Petram? Quid enim ait? *Vnum autem, quæ retro oblitus.* Quæ retro? *Læcum miseriaz.* Quid est retro? Limus luti, concupiscentia carnalis, tenebrae iniquitatum. *Quæ retro oblitus, in ea quæ ante sunt extensus.* Non se diceret extensus si iam peruenislet. Extenditur enim animus desiderio concupiscentia latitiae, non consecute.

In ea quæ ante sunt, inquit, extensus sequor ad palmam supernæ vocationis in Christo Iesu. Currebat, lequebatur ad palam. Et alio loco iam proximus palmæ: *Cursu consummaui.* Quando autem dicebat: *Sequor ad palmam supernæ vocationis,* quia iam pedes eius in petra direxerant, iam viam bonam ambulabant, habebant unde gratias ageret, habebat quod peteret, gratias agens de acceptis, petens debita. De quibus acceptis? De indulgentia peccatorum, de illuminatione fidei, de robore spei, de flamma charitatis. Vnde autem adhuc Deum debitorem tenebat?

De cetero, inquit, saperest mihi corona iustitie. Adhuc ergo aliiquid mihi debetur. *Corona iustitiae, quam reddet mihi Dominus in die illæ iustus iudex.* Primo benignus pater ut erueret de lacu miseriaz, ut donaret peccata, ut liberaret de luto limi, postea iustus iudex reddes benèambulati quod promisit, cui primo ut bene ambularet donauit.

Præterita, quæ iam post tergum oportet ponere, ut in ea quæ nobis promittuntur intendamus. Ergo nec ex præterita vita nostra, nec ex præsenti delectari deshemus. Hoc enim monet Apostolus dicens: *Quem enim aliquando frumentum habuisti, in quibus nunc erubesci?* Reuocandus est animus à recordandis cum quadam delectatione præteritis, & cum quadam concupiscentia fruendi, ne redeamus corde in Aegyptum. Quid de præsentibus? Quæmodo iubet etiam ipsa contemni? *Non resistentibus (inquit) quæ videantur, sed quæ non videantur.* Que enim videntur, temporalia sunt, que autem non videantur, eterna. Item de præsenti vita dicit: *Si in hac vita tantum in Christum sperantes sumus, miserabiliores sumus omnibus hominibus.* Obluiscere ergo præterita, quibus male vixisti, contemne præsentia, quibus temporaliter viuis, ne te alligando præsentia non permittant peruenire ad futura. Si enim præsens vita delectat, aurem in terra posuisti. Si tuis præteritis, etiam retro latentibus, delectaris, aurem de cauda obturasti. Debes ergo ire in lucem, exire de tenebris audita voce medicamenti, medicari à sapiente, ut iam in luce ambulans, & exultans dicas: *Quæ retro oblitus, in ea quæ ante sunt extensus.* Non dixit, quæ retro oblitus & præsentibus delectatus. Cum dicit, *Quare retro oblitus, non obturauit aurem de cauda.* Cum dicit, *in ea quæ ante sunt extensus, præsentibus non obscuruit.* Merito audiens, merito prædicans, merito exultat lingua eius, prædicans veritatem in luce noua, deposita tunica vetere.

Et ad hoc enim valet astutia serpentis ad quam nos imitandum nominus hortatur. Ait enim: *Astutus sicut serpentes.* Quid est, astutus sicut serpentes? Offer omnia membrata tua percutienti, dummodo caput in te serues. Caput viri Christi. Sed grauat quasi pondus cor cuiusdam, & quasi senecta veteris hominis. Audi Apollolum dicentem: *Exuentes vos veterem hominem, induentes novum.* Et quomodo exuo, inquis, veterem hominem? Imitare astutiam serpentis. Quid enim facit serpens, ut exuat veterem tunicam? Coarctat se per foramen angustum. Et ubi, inquis, inuenio hoc foramen angustum? Audi. Arcta & angusta via quæ ducit ad vitam.

Quantumcunque vixerimus, quantumcunque hic proficerimus: nemo dicat, sufficit mihi, iustus sum. Qui dixit, remansit in via, non nouit peruenire, ubi dixerit sufficit: ibi habuit. Attende Apostolum cui non sufficit: vide quomodo se vult adiuvari donec perueniat. *Fratres, inquit, ego non arbitror me apprehendisse.* Ne illi si videretur appre-

*Ex tractat.
Psal. 63.*

Coloss. 3:

Matt. 7.

hendisse. Quibus rursus dicit. *Qui se putat aliquid scire, non dum sit quemadmodum oportet scire.* Quid ergo ait? *Frates, ego me non arbitror apprehendisse.* Vnum autem, quæ retro oblitus, in ea quæ ante sunt extensus secundum intentionem, sequor ad palmam supernæ vocationis. Ille ergo currit, tu hælisti. Ille dicit nondum se perfectum, & tu iam de perfectione gloriaris.

*Ex tractat.
Psal. 89.*

Omnia quæ temporis fine clauduntur, pro transactis habenda sunt. Vnde ea sibi Apostoli postposuit intentio, quæ retro sunt obliuiscientis, ubi temporalia cuncta oportet intelligi, ut in ea quæ ante sunt extenti, quæ appetitio est æternorum.

*Ex tractat.
Psal. 130.*

Cui tanta reuelabantur quid ait? *Frates ego me ipsum non arbitror apprehendisse.* Paulus dicit. *Frates ego me non arbitror apprehendisse;* qui ad hoc accepit colaphizantem angelum Satanae, ne extolleretur in magnitudine reuelationum suarum. Quis audet dicere quia comprehendit? Ecce Paulus non apprehendit, & dicit, *Non me arbitror apprehendisse.* Et quid agis ò Paule? Adhuc curro, inquit, ut apprehendam. Adhuc Paulus in via est, & tu te putas in patria? Vnus autem, inquit, quæ retro sunt oblitus. Hoc fac & tu, vitam præteritam malam obliuiscere. Si te delectauit aliquando vanitas, non te delectet. *Quæ retro oblitus,* inquit, *in ea quæ ante sunt extensus secundum intentionem, sequor ad palmam supernæ vocationis Dei in Christo Iesu.* Audio vocem Dei desuper & curro ut apprehendam. Non enim dimisit me in via remanere, qui non cessat alloqui me. Quotquot ergo perfecti hoc sapiamus. Non loquor, inquit, imperfectis, quibus adhuc non possum loqui sapientiam, qui adhuc lacte potantur, non solido cibo pascuntur, sed illis dico qui iam manduacant solidum cibū: iam videtur esse perfecti, quia intelligunt æqualitatem verbi cum patre. Adhuc non sicut vident quomodo videndum est facie ad faciem. Adhuc ex parte in ænigmate. Currant ergo, quia cum via finita fuerit, tunc redimus ad patriam. Currant, extendant se. Quotquot perfecti hoc sapiamus. Et si quid aliter sapitis, hoc quoque vobis Deus reuelabit. Si forte erras in aliquo, quare non redis ad lac matris? Quia si non extollimini, si non exaltatis cor velstrum, quia non ingredimini in mirabilibus super vos, sed seruatis humilitatem, reuelabit vobis Deus quod aliter sapitis. Si autem hoc ipsum quod aliter sapitis defendere vultis, & pertinaciter astruere contra pacem Ecclesiæ, fit vobis maledictum hoc quod dixit. Super matrem cum estis, vt foris à latere separamini, foris à visceribus matris fame moriamini. Si autem perseveratis in pace Catholica, si quid forte aliter sapitis quam oportet sapere, Deus vobis reuelabit humilibus. Quare? Quia Deus superbis reficit, humilibus autem dat gratiam.